
 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 15/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 

 

 

1 – DO OBJETO 

 

 Contratação de empresa especializada para conserto (mão de obra e material) do 

ônibus escolar pertencente a Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, placa MFZ6020, 

km 271.884. 
 

2 – DA JUSTIFICATIVA  

 

Tendo em vista que o referido veículo (ônibus), realiza o transporte escolar diariamente em 

constante deslocamento, sendo que a revisão dos veículos é realizada no mês de janeiro devido 

acontecer as férias escolares. Por se tratar de transporte escolar é imprescindível a necessidade de 

manutenção rígida do mesmo. Ainda no final do ano de 2021 o motorista relatou que o mesmo havia 

apresentado falha e diminuição de força, na revisão identificou-se pelos mecânicos algumas peças 

com problemas como consta nos orçamentos.  

A escolha da empresa é pelo fato da mesma fornecer todas as peças, serviços solicitados e 

menor valor orçado, vendo a proximidade do ano letivo se iniciar, presando pela segurança ao 

atendimento e locomoção dos alunos do transportes escolar do município.   

 

3 – DA EMPRESA CONTRATADA 

 

AUTOPEÇAS E MECÂNICA SM LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 

07.336.774/0001-37, com sede na Rua Amarilce Fontana, 02, Bairro Nossa Senhora Aparecida, 

Irani/SC, Cep. 89.680-000. 

 

4 – DO VALOR CONTRATADO 

 

Fica contratado o valor total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais),  para a realização 

dos serviços descritos no objeto desta. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUA

NT 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 REPARO BOMBA ALIM UND 01 69,00 69,00 

02 JUNTA REGULADOR UND 01 68,00 68,00 

03 JOGO REPARO UND 01 348,00 348,00 

04 VÁLVULAS UND 06 98,00 588,00 

05 ELEMENTOS BOMBA 

INJETORA 

UND 06 240,00 1.440,00 

06 BICOS INJETORES UND 06 227,00 1.362,00 

07 ARRUELA PORTA 

INJETOR 

UND 06 10,00 60,00 

08 MEMBRANA UND 01 76,00 76,00 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

09 JUNTA TAMPA 

LATERAL 

UND 01 35,00 35,00 

10 JOGO ARRUELA UND 01 22,00 22,00 

11 PISTÃO BOMBA 

ALIMENTADORA 

UND 01 100,00 100,00 

12 CALÇO BICO INJETOR UND 06 9,00 54,00 

13 ANEL UND 01 29,00 29,00 

14 JUNTA BOMBA 

ALIMENTADORA 

UND 01 29,00 29,00 

15 MATERIAL DE LIMPEZA SER 01 50,00 50,00 

16 SERVIÇO REGULAR 

BOMBA 

SER 01 350,00 350,00 

17 SERVIÇO REGULAR 

BICOS E INJETORES 

SER 01 120,00 120,00 

 

 

5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 

 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela 

Lei nº 8.883/94, em especial o disposto no art. 24, inciso II. 

 

 

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

As despesas provenientes do processo acima citado serão custeadas pela seguinte 

dotação orçamentária: 

 

Órgão 2 – Poder Executivo  

Unidade 03 – SECRETARIA MUNICIPA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Recurso: 1.001 – Educação  

Dotação 31 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

       3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Irani (SC), em 02 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

Lidiane Tressino Lorenzi 

Diretora de Tecnologia da Educação 

 

 

 

Comunicado à autoridade superior em 02/02/2022. 

 

 

 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 15/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

Maria Inêz de Bastiani, Secretária de Educação, Cultura e Esportes, do Município de 

Irani/SC, nos termos da Lei 8.666/93, RESOLVE: 

 

RATIFICAR o ato da Comissão Permanente de Licitação referente à Dispensa de Licitação 

nº 5/2022 nos termos apresentados e suas justificativas por ter verificado o atendimento aos 

pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

DETERMINAR a publicação desse ato de ratificação na imprensa oficial para que produza 

todos os efeitos previstos em lei. 

 

Irani (SC), em 02 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

Maria Inez de Bastiani 

Secretária  

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br

		2022-02-02T17:16:36-0300
	Lidiane Tressino Lorenzi


		2022-02-02T17:16:50-0300
	Maria Inez de Bastiani 52193977968




